
 
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 01 июля 2015 г. № 02-04/188/15 

 

г. Луганск 

 

 

Об утверждении Перечня случаев, при которых не применяются 

регистраторы расчетных операций и книги учета расчетных операций с 

расчетными книжками 

 

 

В соответствии со статьями 28, 41 Закона Луганской Народной 

Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики» и во исполнение 

пункта 6 части 1 статьи 8 Закона Луганской Народной Республики от 

22.05.2015 № 15-II «О применении регистраторов расчетных операций в 

сфере торговли, общественного питания и услуг» Совет Министров 

Луганской Народной Республики постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемый Перечень случаев, при которых не 

применяются регистраторы расчетных операций и книги учета расчетных 

операций с расчетными книжками. 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования. 

 
 

Председатель Совета Министров 

Луганской Народной Республики                             Г.Н. Цыпкалов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики 

от 01 июля 2015 г. № 02-04/188/15 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

случаев, при которых не применяются регистраторы 

расчетных операций и книги учета расчетных операций 

с расчетными книжками 

 

Регистраторы расчетных операций и книги учета расчетных операций с 

расчетными книжками не применяются в следующих случаях (не считая 

случаев, указанных в статье 8 Закона Луганской Народной Республики от 

22.05.2015 г. № 15-II «О применении регистраторов расчетных операций в 

сфере торговли, общественного питания и услуг»): 

1. При продаже билетов государственных лотерей через электронную 

систему принятия ставок, которая контролируется в режиме реального 

времени исполнительным органом государственной власти, который 

реализует государственную политику в сфере казначейского обслуживания 

бюджетных средств, и билетов на посещение культурно-спортивных и 

зрелищных учреждений (мероприятий). 

2. При осуществлении физическими лицами торговли продуктовыми 

или промышленными товарами (собственного производства) за наличные 

средства на рынках. 

3. При продаже, с лотков и разносок газет, журналов и других изданий, 

листовок, конвертов, знаков почтовой оплаты, если доля такой продукции 

составляет более 50 процентов общего товарооборота при отсутствии 

продажи подакцизных товаров. 

4. При продаже воды, молока, кваса, масла и живой рыбы с 

автоцистерн, цистерн, бочек и бидонов; блюд и безалкогольных напитков в 

столовых и буфетах общеобразовательных учебных заведений и 

профессионально-технических учебных заведений во время учебного 

процесса. 

5. Если в месте получения товаров (предоставления услуг) операции по 

расчетам в наличной форме не осуществляются (оптовая торговля и т.д.). 

6. Продажа билетов в киосках и салонах транспортных средств для 

проезда в городском, пригородном и междугороднем электротранспорте, на 

речных судах, а также продажа в киосках телефонных карт, которые 

используются в таксофонах. 

 

 

Министр Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                      А.А. Гизай 


